
5 октября 2011 года - юбилей доцента кафедры астрофизики Санкт-
Петербургского государственного университета, доцента, кандидата физико-
математических наук Валерии Александровны Яковлевой. 

B 1964 году B.A. Яковлева окончила Ленинградский ордена Ленина 
государственный университет имени А.А. Жданова (ЛГУ), с 1964 по 1969 год она 
проходила обучение в аспирантуре ЛГУ (с 1968 по 1969 год - заочно). 

B 1974 году Валерия Александровна Яковлева защитила диссертацию на 
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по теме «Изучение 
собственной поляризации некоторых нестационарных объектов», в 1984 году ей 
присвоено ученое звание доцента. 

C 1967 по 1970 год В.А.Яковлева работала заведующей Бюраканской 
наблюдательной станцией Астрономической обсерватории ЛГУ (здесь ею были 
выполнены высококачественные наблюдения переменных звезд и отражательных 
туманностей), с 1970 по 1971 год - старшим инженером Вычислительного центра 
Научно-исследовательского института математики и механики (ВЦ НИИММ) ЛГУ, 
в 1971 году - младшим научным сотрудником ВЦ Н И И М М ЛГУ, с 1971 по 1972 год -
ассистентом кафедры математического обеспечения электронно-вычислительных 
машин ЛГУ, с 1972 по 1982 год - ассистентом кафедры астрофизики ЛГУ. 

C 1982 года по настоящее время Валерия Александровна Яковлева работает 
доцентом кафедры астрофизики СПбГУ (ЛГУ). 

B.A. Яковлева читает курсы лекций «Общая астрофизика» и «Астрономическая 
техника», ведет занятия по учебному, лабораторному и специальному практикумам. 
B.A. Яковлева руководит подготовкой курсовых и дипломных работ, под ее 
руководством подготовлены 5 кандидатских диссертаций. 

В.А.Яковлева проводит научные исследования в области внегалактической 
астрофизики, она опубликовала более 70 научных статей. 

B 1996 году Валерии Алексндровне Яковлевой присуждена Первая премия 
СПбГУ за цикл работ по изучению активных ядер галактик, в 2001 году она награждена 
Почетной грамотой Министерства образования Российской Федерации, в 2006 году -
знаком «Почетный работник высшего профессионального образования Российской 
Федерации». 

Об объявлении благодарности 

П Р И К А З 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 
(СПбГУ) 



Высокий профессионализм, ответственное отношение к делу, доброта и 
отзывчивость снискали Валерии Александровне Яковлевой авторитет и уважение 
коллег и учеников. 

Поздравляю Валерию Александрову Яковлеву с юбилеем, желаю ей крепкого 
здоровья, благополучия и творческих успехов. 

За многолетнюю безупречную и плодотворную работу на благо Санкт-
Петербургского государственного университета и в связи с юбилеем 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Объявить благодарность доценту кафедры астрофизики Санкт-Петербургского 
государственного университета, доценту, кандидату физико-математических наук 
Валерии Александровне Яковлевой. 

2. Премировать В.А.Яковлеву в размеpe одного должностного оклада из средств 
РзПР 07 06 ЦСР 4309200 BP 001 KO У 210, подстатья 211, которыми проректор 
по обеспечению реализации образовательных программ и осуществления 
научной деятельности по направлениям математика, механика, процессы 
управления, физика и химия вправе распоряжаться самостоятельно. 

Ректор Н.М. Кропачев 


